Sementara itu,
ia terbagi ke dalam dua mazhab besar, pertama, tradisionalis-tekstualis dan kedua
tradisional-rasionalis. Mazhab kedua kemudian menarik untuk dikaji, sebab
selama ini asumsi yang beredar mengatakan bahwa tradisionalis cenderung
tekstual, namun ternyata rasional.

Kategori tradisionalis-tekstualis tidak berlaku bagi Najm al-Dīn al-Ṭūfī
(675 H-716 H/ 1276 M-1316 M).9 Hal itu sebab konsepsinya mengenai maslahat
berbeda dengan mayoritas ulama pada masanya. Ia berpendapat bahwa
kemaslahatan manusia, baik ḍarūrī, ḥajjī, maupun taḥsīnī harus ditempatkan pada
posisi yang sama. Artinya bahwa kemaslahatan yang merupakan tujuan utama
pensyariatan hukum harus benar-benar ditegakkan.